CÂMARA MUNICIPAL DE ÍTAPIP- JT
A P O 'iA E) O

- Estado de São Paulo - 	 Em Plená rio

ÁM ARA MUNIC I PAL DEITApEV 	 02 E20 1
PROTOCOLO REQUERIMENTO nbO9/2O21 /_,

às 	h
Carohne Frewia

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado o Governo do Estado de São Paulo, para que interceda junto ao Secretário da
Saúde do Estado de São Paulo, sobre a do Centro de Hemodiálise no Hospital Geral de
Itapevi.

Justificativa
Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação que representa o anseio da população do nosso
município. A Prefeitura Municipal de Itapevi, inaugurou o Centro de Hemodiálise na nossa
cidade, porém é, necessário mais cadeiras de hemodiálise para atender todos os pacientes
com dignidade. O objetivo é dar acesso ao tratamento para os pacientes que moram na
cidade, pois muitos pacientes são encaminhados para outros municípios para realizar o
tratamento. A hemodiálise, por si só, já é um tratamento cansativo, o paciente chega a ficar
quatro horas na máquina, fazendo toda essa filtragem e eliminação de excesso de líquido.
Tem paciente que chega a perder de quatro a cinco quilos em uma sessão, eles saem
naturalmente cansados desta e o paciente precisa ir a outras cidades para fazer o tratamento
e o tempo de viagem pode chegar a duas horas, depois passa por quatro horas de diálise, e
aproximadamente mais duas horas de volta, ele terá um dia para descansar e no dia seguinte
começa tudo novamente.

O Governo do Estado de São Paulo enviou o oficio número 428.174/1 8, informando
que o Serviço estava em fase de licitação pelo Grupo de Planejamento e Avaliação/CRS, e
que a municipalidade arcaria com o credenciamento do serviço pelo Ministério da Saúde,
porém até o presente momento não se observa em um breve futuro o início desse serviço
para a população de Itapevi.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Saladas Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021.

'_À3~
Çarni1a Godói da S. odrigues

ív

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das eves 80 Vila Nova Itapevi Itapevi SP CEP 06694 -  090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamara!tapevi.sp.gov.br

2Ü21 	 flO ____
Súmula: - Solicita
Estado de São Paulo, para quefnteeda junto ao
Secretário da Saúde do Estdo de São Paulo,
sobre a instalação do Centrd de Hemodiálise no
Hospital Geral de Itapevi.